Confessarius ad venerem sollicitans, XVIII, 1158. — Vid. DENUNTIATIO.

Confessarius pro sacramento penitentiæ cognitionem spiritualem non proprie contrahit, sed quoddam fedus simile cognitioni spirituali, XIV, 736-581. — Sacerdos non potest audire confessionem mulieris cum qua luxurie peccatum commisit. 737-582

Qualiter se debeat gerere confessarius in postulanda et exercenda potestate in reservata. In primis certum est, quod omni modo cavere debeat ne directe vel indirecte manifestet personam pro qua petit, XIII, 1392 et seq. — Quando confessarius peti facultatem a reservato absolventi, debet exprimere speciem casus, si superior petat, et salvo sigillo exprimi possit, 1394. — Nunquam licet confessario directe inquirere in personam complicitis, obligando penitentem, aut etiam invitando, ut illi manifestet complicem in ipsa confessione tanquam confessario, XXII, 1262. — Quando penitens non potest exprimere speciem peccati nisi exprimendo personam cum qua peccavit, puta si cum sorore concubuit nec potest adire alium confessarium, cui persona complicitis sit ignota, non peccat confessarius indirecte inquirendo in personam complicitis, imo ad id tenetur, 1262. — Regulariter non licet confessario inquirere in personam complicitis, obligando, vel etiam invitando penitentem ut revelet sibi personam complicitis extra confessionem in ordine ad correctionem, vel denuntiationem complicitis per ipsum confessarium faciendam, 1265. — In casu tamen quo penitens tenetur procedere ad denuntiationem complicitis, et persona cui debet fieri denuntiatio est ipse confessarius, tunc per accidens potest et tenetur inquirere in personam complicitis obligando penitentem ut sibi extra confessionem complicem revelet, 1265. — Si poneretur casus in quo nullus præter confessarium idoneus reperiretur ad corrigendum, de-

nuntiandum, vel modo communi obviamum, posset obligare penitentem, ut sibi extra confessionem revelet tertiam illam personam, modo nullum sequi possit scandalum, nulla irreverentia sacramenti, aut fractio sigilli, 1264 et seq.

Pro confessariis regula moralium opinionum, XI, 1285-1332. — Ipsa moralis, aut evidens certitudo, sive legis, sive libertatis, est tutissima conscientie regula, de qua nemine disceptatur, 1285. — Regula, quæ maxime confessarios dirigat in obscuris et difficultioribus casibus, debet esse in praxi tuta, 1285. — Opus est ut sit certa, 1286. — Quantum fieri potest univ ersalis esse debet, 1286. — Debet esse ad praxim redaciabilis, 1287. — Fieri nequit ut ea regula invenitur in privatâ auctoribus, qui in ea assignanda inter se se dissident, 1287. — Invenitur expressis verbis designata in doctore, qui super cæteros eminenti potest auctoritate, in summo pontifice Benedicto, XIV, 1287. — In re dubia, inquit, propriæ opinioni non imitantur confessarii, sed libros consulunt quamplurimos, ac deinde in eam descendunt sententiam, quam ratio suadet ac firmat auctoritas, 1288. — Hæc igitur regula ordinariæ amplexenda est quam ratio suadet et firmat auctoritas, 1288. — In opinionum regula non alternative, sed conjunctivè, cum ratione auctoritatis ordinariè convenire debet, 1289. — Hæc regula est tuta, et certa, et fere universalis, et ad praxim reducibilis. 1º Tuta est, 1289. — 2º Est certa et universalis, 1290. — 3º Est ad praxim reducibilis, 1291. — Per adjectam regulam non excluditur, ut confessarius in rebus obscuris et difficultioribus, consilium etiam sapientioris et prudentioris examinet, 1292. — Solvuntur objectiones, 1292 et seq. — Contra regulam Benedicti XIV locum non habet commune effatum: In dubiis tutor pars est eligenda, 1297. — Nec illud aliud effatum: Lex dubia non obligat, 1299 et seq. — Opinio, quæ in concursu alterius habet per se graviora motiva rationis et auctoritatis, est ea quam unice hic et nunc ratio suadet et auctoritas firmat, 1309. — Innumeris difficultatibus patet probabilismi et probabiliorismi usus, 1307-1331. — Dissidium inter probabilistam et probabilioristam facilem dirimeretur, si uterque summo vocabulum dimitteret, et amplecteretur regulam quam in praxi uterque sequi sub diversis vocabulis fatetur, 1315. — Optandum esset, ut, omissis speculativis et novicis controversiis, omnes confessarii eandem regulam amplecterentur a Benedicto XIV propositam, et in praxi, rationibus hinc inde expensis, tandem in eam sententiam descendere quam ratio suadet et auctoritas firmat. * 1332

Des confesseurs des princes, XX, 421. — Regles que suivaient les confesseurs dans l'imposition de la pénitence. 440 et seq.

Ad confitendum accedens confessarius, de cujus idoneitate prudenter dubitatur, interrogetur an studio sufficienter operam dederit, et an studere pergat. XXII, 1017

Confessio in Scriptura triplex distinguitur: alia laudis, quæ Dei magnitudinem prædicamus; alia fidei quæ fidem nostram exterius profitetur, alia peccatorum, quæ vel Deo fit, vel homini sive qua tali sive ut ministro Dei, et hæc nec Judæis ignota fuit, nec ipsis ethnicis, XXII, 380. — Confessio hominis ad hominem alia est civilis, qua reus crimen suum coram iudice confitetur, ut plurimum evitande condemnandus, alia sacramentalis, qua peccator delictum suum accusat coram Ecclesiæ ministro, ut ab eo absolvatur, 381. — Quadruplicem agnoscunt protestantes confessionem: primam quæ fit Deo, secundam quæ fit proximo offenso, tertiam quæ fit Ecclesiæ; quartam quæ fit pastori, ut ejus admonitione tranquilla reddatur conscientia, et de obtenta reconciliatione fiat secura. V, 965

Confessio sacramentalis definitur: accusatio peccatorum propriorum post Baptisma commissorum a penitente legitime facta coram ministro competente ad illorum absolutionem virtute clavium obtinendam, XXII, 581. — Divinam confessionis institutionem negaverunt Wicelici, Petrus de Osma et præcipue Lutherani, Calvinistæ, et Anglicani, 382, 385. — Necessitas confessionis sacramentalis efficaciter probatur ex Scriptura, 584 et seq. — Confessionis usus et necessitas antiqua et constanti Ecclesiæ traditione nuntur, 589. I, 1269-1017. — Traditionis testes et primo sæculo adducuntur, XXII, 589, — E secundo sæculo, 590. — Tertio sæculi fidem aperiant Origenes et Cyrillus, 592. — E quarto sæculo, 593. — E secundo quinq., 597. — E secundo sexto, 599. — E septimo sæculo, 401. — E octavo sæculo, 403. — E sæculo nono, 406. — E decimo sæculo, 411. — E sæculo undecimo, 412. — E duodecimo sæculo, 414

Confessionis divina institutio probatur argumento præscriptionis 418 et seq. — Solvuntur objectiones. 1º Obijciunt celebre Nestarii patriarchæ Constantinopolitani factum, 420 et seq. — Quid de eo facto sentiant catholici, 422. — Obj. 2º: S. Chrysostomus confessionis privatæ le-

gem pluribus in locis subvertit, 428 et seq. — Obj. 3^a ex S. Gregorio Nysseno, 434. — Obj. 4^a: Paires plerique docent peccata sola contritione deleri, 435. — Obj. 5^a ex S. Augustino, 436. — Obj. 6^a ex Gratiano, 436. — Obj. 7^a ex silentio veterum Patrum, 441. Solvuntur variae quaestiones circa necessitatem confitendi ex jure divino, 444. — Divina confessionis lege tenentur omnes et soli qui post Baptismum lethaliiter deliquerunt, 444; VI, 765.

Divina gravis confitendi praecipuum obligat per accidens: 1^o cum recipienda est Eucharistia; 2^o cum sacra quaedam functio imminet, quae statim gratiae requirit; 3^o quoties confessio medium necessarium est vel ad vitandam grave peccatum, vel ad gravem tentationem superandam. Obligat per se, 1^o in quoribus probabili mortis periculo; 2^o saepe per vitam extra mortis periculum, XXII, 445. — An urgeat praecipuum confessionis status moraliter post admissum lethale, practica est et gravis difficultas, 446. — Negant plures; alii pauciores docent eum qui lethaliiter peccaverit, statim, id est, data prima loci, temporis et confessarii opportunitate, ad confitendum teneri, 446. — Quae posterior sententia, caute quidem et prudenter, sequenda videtur, 446. — An quis eo praecise tenetur quantum peccata sua confiteri, quod differendo incurrat periculum ea obliviscendi, 448. — Affirmans sententia longe tutior est, 448. — Vi divina legis ad confessionem non tenetur auctoribus, qui venialium duntaxat reus est. Teneri tamen potest quis per accidens ad eorum confessionem, 448. — Datur praecipuum ecclesiasticum confessionis, 448. — Quis sit proprius Lateranensis concilii sacerdos. Variae opiniones, 449. — Proprius, de quo concilium Lateranense, sacerdos est parochus, salvo tamen Romani pontificis et episcoporum jure, 450 et seq. — Solvuntur objectiones. Obj. 1^a: sacerdos proprius optatur in Lateranensi synodo sacerdoti communi, 453. — Obj. 2^a: parochi sunt juris divini, 458.

In quibusdam diocesisibus, ubi stricte urgetur executio canonis, Omnis utriusque sexus, annua confessio facta, sine petito et obtento parochi consensu facta, irrita et hieranda declaratur. In aliis diocesisibus valet confessio sine parochi consensu extra parochiam facta sacerdoti cuilibet generaliter tantum approbato, modo aditus taceat episcopi consensus. Parochi suis licentiam extra parochiam fines confitendi facile indulgere debent. Quam licentiam, inente quadragesimali tempore, suis e suggestu parochi dare solent, 461. — Quam annuae confessionis lege tenentur. In textu Lateranensi vox, omnia fidelis, videtur omnes omnino baptizatos comprehendere, vel ipsam Romanum pontificem, 462, 463. — Pueri pleno rationis usu gaudentes eadem lege tenentur, sed extinguitur a pennis qua comminatur decretum Lateranense, 463. — Qui interna tantum habet peccata, eadem quotannis clavibus subicere tenetur, 465. — An qui sola habet venialia tenentur eadem confiteri. Negant plures. Opinio contraria longe tutior est et tunc ad minus probabilis, 464. — Qui a mortali peccato auscultasset, teneretur saltem proprium suum sacerdotem adire, propter Eucharistiam, 464. — Dicitur in foro penitentiae se ab omni peccato gravi liberum esse, fides habenda foret, nisi contrarium evidenter constaret, vel iustus haberet parvas rationes aliter iudicandi, 464. — Quae ab implendo annuae confessionis praecipuo excusant, 464. — Ecclesiae praecipuo non satisfacti per confessionem sacramentalem qualis ea est, quae fit vel sine dolore idoneo, vel sine praevio examine sufficienti, 466. — Qui hoc anno confiteri omisit, unius reus est peccati, sed pluribus aequalentis, si permaneat idem non confitendi propositum, 467. — Praecipuum implevit, cui rite confessio absolutionem iniuste negavit sacerdos, 467. — Qui post confessionem mortalem eo usque commissorem, eodem anno in novum lethale incidit, ad novam confessionem probabilis non tenetur, 468. — Quibus subiaceat penis qui annuae confessioni desunt, 468.

Materia necessaria confessionis est peccatum mortale, quod non nisi per claves, vel in ordine ad ipsas, remittitur. Materia autem libera est veniale peccatum quod pie et utiliter clavibus subicitur, sed aliis modis deleri potest, XXII, 468. — Probabilis Ecclesiae venialium confessionem percipere potest, 468. — Reiteratis mortalium iam remissorum, aut etiam venialium emendatorum confessio, utilis est et multum servanda, 1250.

De conditionibus confessionis. Sexdecim numeratur. Sit simplex, humilis, pura, fidelis, XXII, 469. — Nuda, frequens, discreta, libens, veracunda, integra, secreta, lacrymans, accelerata, fortis, 470. — Accusata, parere parata, 471. — Has omnes conditiones complectuntur quatuor sequentes: integra sit, simplex, humilis, parere parata, 471. — Mendaciam in materia confessionis commissum, quandoque lethale est, et tunc confessionem, vel po-

nis sacramentum irritat; quandoque veniale tantum, et tunc non ebeat valori sacramenti, 471. — Qui in confessione generali, mendaciter vel dolose peccata nondum confessa cum iam confessis misceret, ita ut omnia iam confessa fuisse intelligerentur, graviter peccat, 474. — Qui mala fide peccatum aliquod retinuit in confessione, confessiones omnes exiade iterare tenetur, 474. — Quod si et peccatum et sacramentum deinceps incalitate oblitus sit, confessiones ex tunc bona fide peractas repetere non tenetur, quia formaliter integras fuerunt, 474. — Quod agendum penitenti, qui adversari sacerdotem tempore confessionis dormire, aut dormisse, 474. — Frequens confessio, generaliter loquendo, laudanda est, necdum redarguenda, 475. — Periculosa esse potest, 476. — Frequens confessio his utiliter sudatur, imo praecipitur, qui necdum se vident sufficienter a peccatis aversos, et a peccandi occasione sejnctos, 477.

De confessionis integritate, 478. — Pravius confessionis examen ea cura et sollicitudine instituendum, quae exigit res magni momenti, 478. — Integritas duplex est: Materialis, quae est adaequata omnium plane quae quis commisit peccatorum accusatio; et formalis quae est accusatio vel eorum duntaxat, quae post diligens conscientiae examen redeant in memoriam, vel eorum quae hic et tunc Ecclesiae clavibus subicere tenetur persitentis, 479. — Ad legitimam confessionem requiritur integritas formalis, non autem materialis hoc est, ut omnia dicantur, quantum fieri potest, 480; XXIII, 566.

Ut confessio sit formaliter integra, debet exprimi numerus et species peccatorum, nec non et circumstantiae speciem moraliter et mortaliter mutantes, XXII, 481. — Qui particula plus minere post idoneum et maturum examen usi sunt, non tenentur facta semel confessione, maiorem, quem postea detegunt, numerum exprinere, si is numerum, quem expresserunt, notabiliter non excedat 485; 496. — Ad integritatem confessionis necesse est etiam ut exprimantur circumstantiae peccatum intra eandem speciem notabiliter aggravantes. Ita possunt hodie theologo, 884 et seq. — Actus exterior et effectus ex ipso secutus exprimi debent, 492. — Ad confessionis integritatem necessarium est ut peccata dubia et dubia aperiantur; seu dubitet penitens de actus substantia, videlicet an fuerit nec ne, seu dubitet de gravitate peccati, nam mortale sit, an veniale; seu dubitet jam ne hoc sit confessus, an non. Ita vulgo theologo, 492 et seq. — An dubium quodcumque sufficiat ad inducendum peccata dubia confitendi obligationem, 494. — Qui confessus est mortale ut dubium, illud sub inde ut certum confiteri debet, si certum vel multo probabilius deprehenderit, 495. — Si penitens confessus sit peccatum, cujus vel ipse, vel confessarius vel uterque tempore confessionis nescibat gravitatem, sed postea mortale esse cognoverit, non tenetur illud denuo confiteri, quia plene quoad substantiam et circumstantias illud confessus est, 496. — Scrupulosus non eadem quaerit, incumbit necessitas peccata dubia confitendi, 497. — De excusis a confessionis integritate certo excusantibus, 498. — Oblivio inculpata a confessionis integritate excusat. Idem est de ignorantia invincibili, 498. — Si quis vero defectu examinis idonei mortale quod commiserit, nulla erit confessio; nisi forte oblitio vel negligentia venialis fuerit, quod non facile praesumendum, 500. — An vincibilis fuerit huius vel illius penitentis ignorantia, non adeo facile iudicatur, 500. — An qui in mollium lapsi grave hoc peccatum retinuerit, quia causantur ignorantiam fuisse sibi nequitiam eius, a repetendis confessionibus immunes sint, ambigitur. Pars negans tutior, et moraliter loquendo probabilior videtur, 500. — Excusat ab integritate confessionis impotentia vel actualis, vel imminens, seu ex parte penitentis, seu ex parte confessarii, 501. — Qui urgente periculo generalem a sacerdote, nihil confessi, absolutionem receperunt, debent postea, si tempus ferat, distincti aliquid confiteri, 501. — Excusat etiam ab integritate confessionis aequa et probabilis formatio damni gravis, seu spiritualis, seu temporalis, inde proveniunt vel confessario, vel penitenti, vel tertio, 502. — Circa haec quaedam observanda, 504. — Penitens qui unius tantum quod celare debet, peccati mortalis sita conscius est, venialia quae cum illo habet, vel mortalia quae alias deiquit peccata confiteri tenentur, ut ab illis directe absolutus, indirecte autem a peccato quod retinuit, securus ad communionem accedat, 504. — Non excusat a confessionis integritate frequens populi concursus in die solenni, licet ex integra priorum penitentium confessione futurum sit, ut nulli sacramentis et indulgentiis festo annexa privandi sint, 505. — Communio opinio negat sacerdotem, si copia dent confessarii, elicito tantum contritionis actu posse celebrare, eo tantum ut audirendae missae legem adimpleat, 506. — Necessaria complicitas apud solum confesse-

riam infamiam non excusat ab Integritate confessionis. Ita nunc vulgo theolog. 506. — An ut aperitendum est crimine cum complicis infamia, sic et aperitendum sit cum infamia non complicis, 508. — Expectandus confessarius qui prorsus ignote sit persone que criminis non complicis, sed tantum objecta fuerint. Si ignotus videtur detegendum esse alterius sui innocentis, seu nocentis infamiam, cum aliqui totum poenitentis crimen non satis aperiri potest. 509. — Seclusio integritatis confessionis causa, licet reum detegere ad suam propriam utilitatem, 509. — Licet etiam peccatum detegere ad rei emendationem. Verum hic duo cavenda sunt, 510; XX. 590. — Potest et debet absolvi moribundus, qui vel quaedam tantum peccata, vel nulla in specie confiteri valens, aut in genere solum declarat se peccasse, aut solum, presente, vel absente ministro, quod non præbet poenitentia signa in ordine ad absolutiorem XVII, 510 et seq. — Sufficienti usque testis qui per se viderit, aut ab alio didicerit, moribundum sacerdotis operam voce aut signis implorasse, 515. — Sufficienti etiam signa dubia, ut si visus sit catholicus agere peccata, tundere, etc., 514. — Debet etiam absolvi moribundus qui christianam religionem professus est, etsi nulla ante vel post sacerdotis adventum exhibuerit contritionis signa. Ita contra graves multos multo graves, 514 et seq. — Solvuntur objectiones, 517 et seq. — Non negandus est, qui moribundus in catholica religione inventum conditionate absolvi, qui nulla per se vel per testes dedit poenitentia signa, nec in flagranti delicto fuit deprehensus, 522. — De forma conditionata in sacramento poenitentia, XXV, 1069 et seq. — De reprobatione doctrinae quam nonnulli synodus legitur, confessionis videlicet factæ in mortis articulo legitur, aut etiam mulieri, deficienti sacerdote, aut diacono, vel subdiacono. 1076 et seq.

Nec Orientis, nec majores Occidentis Ecclesie, ut Romana, Carthagenensis, Hispanica, lapsis gravioribus qui poenitentia functi essent, vel fungi inciperent, absolutiorem in exitu denegarunt, XXII, 325. — Solvuntur objectiones, 529-537. — Severior tamen quibusdam in locis viguit disciplina, 538. — Nulla certa ratione probatur negatum olim generaliter fuisse absolutiorem poenitentibus qui eam tantum in extremo morbo sincere petissent, 538. — Sicut viguit austerior hæc disciplina nec duo admodum æque ubique, 539. — Solvuntur objectiones. 540 et seq. — Non est absolute necessarium ut confessio fiat voce, XII, 516. — Graviter peccat, et ideo invalidè confititur, qui extra casum physicæ vel morali impotentia scripto aut oribus, non autem voce confitetur, 546. — Spectata rei natura, ad minimum dubia est validitas confessionis per literas factæ absenti, et in absentia absolventi, 544. — Solv. objectiones, 549 et seq. — Etsi supponeretur valuisse aliquando datam in scriptis absolutionem, constat eam jam non valere post decretum Clementis VIII, ubi-cumque illud receptum fuerit, 555. — Solv. objectiones.